aliqua disciplina. Sicut videm⁹ q^d per
aliqua industria s^uuent homi in suis ne
cessitatibus. puta in cibo r vestitu quoz
initia quedā sunt a natura scilicet a rati
one r manu. Nō autē est a natura cōple
mentū ipm. Ad hanc autē disciplinā nō
de facili sibi homo sufficiens est. q^d pfe
ctio virtutis cōsistit p̄cipue in retraben
do se ab inordinatis delectatiōibus r ide
bitis. ad quas homines sūt prouisi r maxie
iuuenes q̄bus magis est efficax r necessa
ria disciplina. Et ideo oportet q^d hmōi
disciplinā p̄ quā ad virtutē puenit ab alio
fortiant. Et q̄m quidē ad illos iuuenes
qui sūt prouisi ad virtutē act⁹ vel ex dispo
sitiōe nature vel ex consuetudine vel magis
ex diuino munere sufficit disciplina pa
terna q̄ est p̄ admonitiōes. S; q^d inueni
unt p̄terit r ad vitia prouisi q̄ de facili v̄
bis moueri nō p̄nt necessariū fuit vt per
vīm r metū cohiberent a malo. vt saltez
sic a malis desisteres r alijs quietā vitaz
redderet. r ipsi tandē p̄ huiusmodi assue
tudinē ad virtutē pducerent. r voluntarie
facerent que metu p̄us implebāt. r sic ef
ficerent virtuosū. Huiusmodi autē disci
plina cogens est disciplina leguz. vñ ne
cessariū fuit ad pacē hoīm r virtutē acq̄
rendā vt leges humane cōstituerent. hic
Isidorus di. iij. ca. facere sunt autē. facere
sūt autē leges vt earū metu hūana coerce
at audacia. rura. s; sit inter improbos im
nocentia. r in ipsis improbis formidato
supplicio refrenet audacia r nocēdi fa
cultas. Et in plogo decretalū. Jō lex p
ditur vt p̄peritus notius sub iur⁹ regu
la limitetur p̄ quā genus humanū vt ho
neste viuat. alterū nō ledat. ius suū vni
cuiq; tribuat informatur. Et si obijceret
q^d melior est iusticia r lex antiata q̄ inaiā
ta. Sed iudex est iusticia aiata. dic enim
Arist. v. ethicorū q^d ad iudicē r fugiūt ho
mines sicut ad iusticiā aiaram. lex autē
est q̄ si iusticia inaiata. Ergo videt q^d me

lius fuisset vt e⁹fectio iusticie cōmittere
tur arbitrio iudicū q̄ q^d lex a liq̄ cōderet.
Rūdet Tho. vbi. s. q^d fm Arist. in. j. re
thoricoz. melius est oīa ordinari lege q̄
dimitti arbitrio iudicū. r hoc p̄pter tria
Primo q^d facilius est regere paucos sa
pientes qui sufficiant ad rectas leges cō
dendas. q̄ multos q̄ req̄rerent ad recte iu
dicandū de singulis. Secundo quia illi
qui leges ponūt multo tpe cōsiderāt qd
lege ferendū sit. Sed iudicia de singula
ribus factis sunt ex casibus subito oris
facilius autē ex multis cōsideratis p̄ ho
videre qd rectū sit q̄ ex vno solo facto.
Tertio q^d legislatores iudicāt in vniuer
sali r de futuris. sed homines iudicēs p̄
sidentes iudicant ad que afficiunt odio
vel amore aut cupiditate r sic eoz depra
uatur iudiciū. Quia q̄ iusticia aiata iudi
cis nō in multis inuenit r quia flexibilis
est. ideo nemini fuit in quibuscūq; e⁹ pos
sibile lege determinare qd iudicandū sit
r paucissima arbitrio hoīm relinq̄re.

¶ Quia iusticiae leges iuste sūt fuade. r q^d
aliqui lz facere p̄ter vba legū. r q̄lit meli
orē ciuitati bon⁹ minuter sine lege q̄ leg
sine ministro.

¶ Capitulum secundum.

¶ Secundū mysteriū dēplandū ē le
ge dē obligatiōis. In quo tria sūt
dubia declaranda.

¶ Primū vtrū obligent hoies in foro cō
sciētie ad obseruantia legū seculariū.

¶ Secundū vtrū liceat aliqui subditis le
gis p̄ter vba legis agere.

¶ Tertū vtrū expedienti⁹ sit ciuitate re
gi p̄ bonā legē r malū ministrū. q̄ p̄ bo
num ministrū sine bona lege.

¶ Ad primū dubiū n̄. Tho. j. ij. q. xvi.
articulo. iij. q^d si leges seculares sūt iuste
obseruade sūt. Ita q^d nō obseruans pec
cat. vñ Aug. di. ij. ca. Quicūq; ait. Qui

legibus impatorum que pro dei voluntate feruntur obtemperare non vult acquirere gratiam de supplicium. Qui autem legibus imperatorum que contra dei voluntatem feruntur obtemperare non vult acquirere grande premium. Igitur lex humana si non est iusta quamuis large dicatur lex inquam ab aliquo habente auctoritatem constituitur secundum illud Isaie. x. ca. Ne qui condunt leges iniquas non tamen proprie est lex quia non ligat id est non obligat ad sui observantiam. Si autem iusta a deo inspirante est secundum illud puerborum. viij. Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt. Propterea christus nascens servari voluit a matre sua legem hominis infidelis cum scilicet ut scribitur Luca. ij. ca. Et ipse editum a cesare augusto ut describeretur unius versus orbis et ipsa iuit in bethleem. Sciendum tamen secundum Tho. ubi supra quod leges humanitas possunt dicitur. Iuste vel iniuste secundum quadruplicem causam. scilicet finale efficientem formalem et materialem. Primo secundum causam finalem ex fine quando ordinantur ad bonum commune. Iste enim est finis legis. utilitas communis boni ut dicitur etiam est. Contra est lex iniusta quando est contraria communi bono. Unde quando aliquis presidens imponit leges onerosas subditis non propter commune utilitatem sed propter privatum suam ut propter cupiditatem vel gloriam faciens statutum. Qui facit talem defectum soluat tantum quod non propter aliud facit nisi ut inde lucratur vel cuius imponit tallias et gabellas ultra debitum ut thesauriseret et similia. Secundo dicuntur leges iuste ex causa efficiendi seu auctore. Causa efficiens legis est statuens legem. Si ergo non excedit potestatem ferentis quod scilicet eam facit subditis suis iusta est. Iniusta autem si fert legem super eos in quibus non habet potestatem. Pura si laicus cuiuscumque dignitatis etiam imperialis facit legem que extendatur etiam ad clericos.

ut qui habeant respondere in foro suo vel qui solvant tallias et tributum. Non enim habent potestatem super clericum. Tertio leges dicuntur iuste ex forma quando scilicet secundum equalitatem proportionis imponuntur onera subditis in ordine ad bonum commune. Cum enim unus homo sit pars multitudinis quilibet homo et quod est et quod habet est multitudinis. Sicut quilibet pars est quod est totius. Unde natura aliquid quando aliquid detrimentum infert parti ut salvet totum. Et secundum hoc leges proportionabiliter onera imponentes sunt iuste et obligant in foro conscientie. Unde ex causa rationabili rectores civitatum imponunt aliquas collectas. puta ad defendendum se in iusto bello. et secundum proportionem debitam. qui hoc recusaret peccaret. In iuste autem sunt leges quando non equaliter onera imponuntur secundum ratam unicuique contingentem et secundum substantiam. Sed aliquid nimis auferuntur enormiter. Alii nimis auferuntur. Et iste sunt violentie magis quam leges. Ideo non obligant in foro conscientie nisi forte propter vitandum scandalum vel perturbationem propter quam homo etiam quandoque debet cedere iuri suo. Quarto leges sunt iniuste ex materia quando sunt de rebus illicitis contra ius divinum vel naturale. ut qui adorant idola. Sicut fecit nabuchodonosor legem quod omnes adorarent statuam Danielis. iij. cap. Et tales leges non sunt observande. quia ut scribitur Actuum. v. cap. Obedire oportet deo magis quam hominibus. ad idem facit ca. Julianus. xj. q. iij. Et nota quod condentes leges iniquas puta ad imponendum collectas indebitas et gravamina tenentur ad restitutionem ipsi et heredes eorum omnium damnorum que occasione dicitur legum aliqui passi sunt. Et illi qui induxerunt conditores ad tale legem faciendam quilibet insolitus. ut ergo iam predictum est iuste leges servande sunt non contra.

b4

nende. Hinc Sclaf^o papa disti. l. ait. Quis aut leges principū aut patrum regu-
 las aut monitiones paternas dicat debe-
 re contēni nisi q̄ impunitū sibi erimet
 transire cōmissū. ¶ Secūdu dubiū fuit
 utrū liceat aliqñ subditis legē p̄ter v̄ba
 legis agere. Ad hoc dicit Tho. p̄ma secū
 de. q. 1. r. ar. vi. q. cū oīs lex ordinet ad
 bonū cōe intrantū habz vim r̄ rōem legē
 inq̄ntū aspicit id cōe bonū. Secundum
 hō qd ab hoc deficit nō habz virtutē ob-
 ligādī. vnde iurispitus dicit q̄ nulla iu-
 ris ratio aut eq̄ratis partē benignitas.
 vt que salubriter p̄ vtilitate hoīm intro-
 ducunt ea nos duriori interpretatōe con-
 tra ip̄oz cōmodū pducam^o ad seueritatē
 Et Bern. li. de p̄cepto r̄ dispensatōe ait
 Iniquū p̄culdubio foret si ea que sūt p̄
 sola charitate instituta extra charitatem
 tenerent. Contigit autē q̄ aliqd obserua-
 ri cōi saluti est vtile vt in plurib^o qd tñ in
 aliq̄bus casib^o est nocumentū maximū.
 Quia igit legē latoz nō p̄oēs casus sin-
 gulares intueri. p̄ponit legē fm ea q̄ vt
 plurib^o accidūt ferēs intentōem suaz ad
 cōmunē vtilitatē. vnde si emergat casus
 in q̄ talis obfuarō legis sit dānosa nō
 saluifera talis lex nō est fūada. Sicut
 si in ciuitate obsessa statuat lex q̄ pote-
 stent clause. h̄ est vtile cōi saluti vt in
 plurib^o. Si autē cōtingit casus q̄ hostes
 insequant aliq̄s ciues p̄ quos ciuitas
 p̄suat dānosissimū est ciuitati si por-
 te eius nō ap̄iūt. Et ideo in tali casu por-
 te essent eis ap̄iende cōtra verba legis vt
 feruaret vtilitas cōis quā intendit legē
 latoz. Propterea d̄ in glo. in p̄logo de
 eretaliū. Nouis morib^o noua v̄uenit an-
 tidora p̄parari. extra de iuram̄to calūnie
 c. ceter. Et varia exp̄imenta morborum
 varia nos cogūt remedia inuenire. l. di-
 c. Ut cōstituerent. Et qd̄ medicamenta
 morbis exhibēt h̄ iura negotiis. Et itez
 glo. in p̄logo. Que de nouo emergūt au-